SESION ORDINARIA DEL AYUNTAMIENTO PLENO
FECHA CELEBRACION: 28 DE SEPTIEMBRE 2017.-

oA
SENORES CONVOCADOS:
ALCALDESA: ¢

D2. Laura Fernandez Diaz (P.P.)

CONCEJALES:
D. Rubén Dario Cabafias Diaz (P.P.)

D23. Gabriela Zamorano Rodriguez (P.P.)

D. José Antonio Ramos Perandones (P.P.)

D2. Maria Teresa Bravo Vallejo (P.P.)

D. José Lépez Garcia (P.S.0.E.)

D. Eliseo Ocafia Garcia (P.S.0.E.)

Da. Maria del Mar Panes Sanchez (P.S.0.E.)
D2. Maria Isabel Panes Reinaldos (P.S.0.E.) E
Da. Maria Pilar Barroso Duran (C's)

D2. Maria del Rosario Pascual Lopez (C.N.A.)

SENORES ASISTENTES:

ALCALDESA:
D2. Laura Fernandez Diaz (P.P.)

CONCEJALES: '

D. Rubén Dario Cabafias Diaz (P.P.)

Da. Gabriela Zamorano Rodriguez (P.P.)
D. José Antonio Ramos Perandones (P.P.) N
D2. Maria Teresa Bravo Vallejo (P.P.) :
Da. Maria del Mar Panes Sanchez (P.S.0.E.)

D2. Maria Isabel Panes Reinaldos (P.S.0.E.)

D2. Maria Pilar Barroso Duran (C's)

D2. Maria del Rosario Pascual Lépez (C.N.A.)

SENORES AUSENTES:
D. José Lopez Garcia (P.S.0.E.)
D. Eliseo Ocafia Garcia (P.S.0.E.)

En la Villa de Recas (Toledo), siendo las veinte horas y quince minutos del dia
28 de septiembre de 2017, se re'unieron los miembros de la Corporacién Local en
Sesion Plenaria, en el Salén de Actos de la Casa Cansistorial, habiendo asistido los
Sefiores Concejales que arriba se detallan, con el fin de celebrar Sesién Ordinaria para
la que habian sido previamente convocados en tiempo y forma.

Presidid el acto publico la Sra. Alcaldesa Dfia. Laura Fernandez Diaz y actud
como Secretaria, quien lo es de la Corporacion D2, Iluminada Mendoza Martin



" )

Comprobado por la Sra. Presidenta que existe quorum suficiente para la
celebracion del Pleno, da comienzo la sesion segulin el orden del dia, sobre los que
recayeron los siguientes acuerdog:

1°,- APROBACION SI PROCEDE ACTA SESION ANTERIOR.-

<
o

La Sra. Presidenta predunta si hay alguna objecidn al Acta de la sesion
ordinaria celebrada el 28/06/2017, que ha sido distribuida con la convocatoria del
Pleno. '

Y no habiendo ninguna objecidn, el acta resefiada queda aprobada por
unanimidad al estar conformes todos asistentes con el fondo y la forma.

20,- INFORME SOBRE LA APROBACION DEFINITIVA DE LA CUENTA GENERAL
ERCICIO PRESUPUESTARIO 2016: UNANIMIDAD

Bl

La Sra. Alcaldesa-Presidenta informa a los Sres. Concejales, de la Publicacion de
la Cuenta General, previa la celebracién de la Comisién Informativa de Hacienda
celebrada con fecha 25/09/2017, al objeto de darles conocimiento de la Aprobacion de
la liquidacion del presupuesto del ejercicio 2016 y del resultado de la misma, que fue el
siguiente: "“Informar favorablemente la Cuenta General del Municipio, ejercicio 2016,
que ha quedado cumplidamente justificada, dandose traslado de todo ello al Pleno de
la Corporacion Municipal, a través de su Presidenta, para su aprobacion y cumplimiento
de tramites legalmente establecidos” Asi como, respecto del punto 29 “Informar
favorablemente el sequndo punto del orden del dia, inicio de expediente de compra-
venta de finca, sita en carretera de Lominchar n° 16 y concesion de subvencion por
traslado de actividad de explotacion porcina y el posterior debate y aprobacion por el
Pleno”

30.- PROPUESTA DE_CELEBRACION DE CONTRATO DE COMPRA-VENTA
FINCA SITA EN CARRETERA LOMINCHAR, N° 16.

La Sra. Alcaldesa-Presidenta, realiza una breve exposicion sobre la posibilidad
de que el Ayuntamiento adquiera por compra-venta directa el terreno en el que se
ubica la granja porcina sita la calle Victor Martin Vigara del municipio, debido
principalmente al crecimiento poblacional, motivo por el que ha quedado a escasos
metros de viviendas, cuyos moradores, con los que se han mantenido varias reuniones,
sufren los olores que desprende la normal explotacion de la granja. Los vecinos
afectados han manifestado en las citadas reuniones que a su entender Ia desubicacion
de la granja "..debe ser un tema prioritario para el ayuntamiento ya que las familias
no tenemos unas condiciones de vida aceptables debido a la contaminacion odorifera
y ante tal situacion nos sentimos indefensos. Una situacion muy desagradable y de la
que no somos culpables, que nos tiene viviendo en muy malas condiciones (olores,
moscas, ratas...)...”

A continuacién, la Presidenta da la palabra a la portavoz del grupo Popular, D@.
Maria Teresa Bravo Vallejo (P.P.), al objeto de que manifieste la voluntad del
grupo. La portavoz, acto seguido, toma la palabra para expresar a los asistentes la
postura del grupo Popular, que es la que se reproduce integramente a continuacion:
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"Wuestro pueblo es un pueblo eminentemente agricola y ganadero, siempre lo
ha sido y es responsabilidad de todos y especialmente de los regidores municipales
apoyarlo decididamente. )

Por otro lado, y tan importante o mas, existe un derecho fundamental de los
ciudadanos a disfrutar de un medioambiente y convivencia libre de ruidos, olores,
suciedad o cualquier grave malestar, y eso del mismo modo debe garantizarse por el
Ayuntamiento en la medida de sus competencias.

Aunque la convivencia entre la ganaderia y los vecinos es casi siempre
adecuada, se da la circunstancia de determinada explotacion ganadera, como la de la
Calle Lominchar n° 16, que viene causando un perjuicio en forma de graves olores a
los vecinos colindantes.

Este problema tiene dos causas muy concretas que tienen que ser
irremediablemente puestas de manifiesto formalmente.

La primera es que la referida granja de cria de terdos si bien estuvo localizada
fuera del nicleo urbano en su origen, lo cierto es que la expansion urbanistica de /a
localidad ha ido rebasdndola hasta que finalmente a dia de hoy ha quedado integrada
en el nucleo urbano, causando el referido grave malestar a los vecinos, cosa que es
evidente sin necesidad de mayor andlisis, pues en ocasiones el olor invade el pueblo
entero.

La otro causa ha sido el engafio manifiesto por parte de los anteriores regidores
municipales a los vecinos que adquirieron muchas de las viviendas colindantes a la
granja, a los cuales, desde el Ayuntamiento, se les garantizo que la granja se iba a
trasladar de ubicacion, traslado que el Ayuntamiento efectivamente no pudo hacer,
porque por la fuerza y fuera de la Ley no se hacen /as cosas.

Lamentablemente y sin querer politizar en exceso €l asunto, justo llama la
atencion la no asistencia a este Pleno de quien precisamente iba diciendo a los vecinos
cercanos a la granja que no se preocupasen, que la granja iba a cerral; lo mismo que
decia a los compradores de nuevas viviendas en la zona. Engarios siempre.... De todas
maneras, el Grupo popular no contaba con que el ex alcalde socialista diera la cara,
pero tampoco nos imaginabamos que seria hasta el punto de faltar al Pleno.

Por consiguiente, nos encontramos a dia de hoy con un problema grave y dificil
que necesita de una respuesta equilibrada, pues tan importante es potenciar y cuidar
nuestra industria ganadera como a los requeros.

Por eso, desde el mismo inicio de la legislatura el actual Equipo de Gobierno
lleva trabajando en una solucion factible para todas las partes, siendo dicha solucion el
traslado de la granja fuera del nucleo urbano. - )

Traslado de ubicacion que efectivamente no puede ser por la fuerza, entre otras
cosas porque no es la forma de hacer las cosas por parte de este Equipo de Gobierno,
y porque la actual legislacion sectorial de las explotaciones de porcino ha venido
permitiendo el mantenimiento dentro del nucleo urbano a las granjas previamente
instaladas y operativas a la entrada en vigor de dicha compleja normativa.

Por otro lado, resulta importante mencionar que la problematica de las granjas
en el nucleo urbano no es nueva en Recas, 'sino que ya fue objeto de una profunda
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revision a través de la aprobacion de la Ordenanza Reguladora de las Ayudas para e/
traslado de las instalaciones ganaderas fuera del caso urbano de Recas, la cual ha
dejado de servir dado que eséncialmente establecio en aquel momento una serie de
subvenciones y beneficios fiscales a contar desde la publicacion de la misma. Por
consiguiente, todo lo mds que puede hacer aquel texto legal ahora es servir de idea de
como proceder para tramitar el traslado de la granja.

En este contexto, y para ir centrando el objeto de los acuerdos que vamos a
aprobar, las conversaciones con los responsables de la actividad economica referida
han venido siendo partidarios del traslado de la granja de buena fe, siempre y cuando
se resarza en suficiente medida el ingente coste de la construccion de una nueva
granja de la magnitud de la que existe actualmente en la referida Calle Lominchar 16
del municipio. Como dato, debo decir, que en el expediente .que se estd configurando
al efecto, por los titulares de la actividad se aportd un presupuesto suscrito por
Ingeniero agronomo de lo que costaria la nueva construccion cuyo importe asciende a
casi cuatrocientos mil euros.

Por otro lado, y fruto de las conversaciones al efecto, se concluyd por ambas
partes como beneficioso mutuamente la compraventa del terreno, concretamente de
los 3.024 m2 que tiene la parcela. Y ello por la no necesidad del mismo por sus
propietarios tras €l traslado y por el interés para el Ayuntamiento que, en todo caso, de
dicha transaccion econdmica se queda un valioso solar en el nicleo urbano, que,
ademads, por sus peculiaridades tiene especial interés urbanistico para el Ayuntamiento.

Asi; se concluyd inicialmente la aceptacion del traslado de la granja fuera del
nucleo urbano ya conforme a la vigente normativa en cuanto a distancias minimas,
slempre y cuando la parcela fuera comprada por el Ayuntamiento, mas Ia entrega de
una subvencion para cubrir parte del coste del traslado y de la construccion de la
nueva granja, ademds de las exenciones fiscales que contempla la Ordenanza
Reguladora de las Ayudas para el traslado de las instalaciones ganaderas fuera del caso
urbano de Recas independientemente de que actualmente no sirva de fuente legal.

Una vez fue formalizado el acuerdo, el Equijpo de gobierno mantuvo en el Salon
de Plenos municipal una reunion con las familias directamente afectadas por el mal
olor que desprende la granja, logrando que por unanimidad de los presentes (mas de
50) se avalara la operacion. Expresando Idgicamente los vecinos que €llos contribuyen
eficazmente con sus impuestos al Ayuntamiento y qoe lo minimo es que una parte del
presupuesto municipal se dedique a solucionar este problema.

Por dltimo, se han pedido todos los informes juridicos necesarios a la
Secretaria-Interventora municipal para hacer todo conforme a la legalidad, habiéndose
concluido en los mismos y en los que estan por emitir a medida que avancen los
tramites que deben seguirse los siguientes pasos, que paso a detallar:

- La compraventa del solar deberd hacerse por el precio de 159.376,89 Euros,
importe conforme a la valoracion que ha sido realizada por los Servicios de Valoracion
Urbana de la Consejeria de Hacienda y Administraciones Publicas de la JCCM mediante
dictamen valorativo en fecha 10 de febrero de 2017, cuya fecha de referencia
valorativa es de 2-02-2017, y que fue enviado por la JCCM al Ayuntamiento de Recas el
dia 16 de febrero de 2017, .

- La subvencion para indemnizar los costes de traslado, se hara conforme a los
limites maximos que han sido fijados como indemnizables legalmente por la justicia, al
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no existir un baremo legal homogéneo, siendo aplicable por analogia los términos de
una expropiacion forzosa, segun el primero de los Informes emitido por la Secretaria
municipal.

- Se exencionarad a los titulares de la actividad de la tasa y el impuesto de
construcciones, conforme avala la "Ordenanza Reguladora de las Ayudas para el
traslado de las instalaciones ganaderas fuera del caso urbano” de Recas.

- Los importes antes mencionados se dividiran varios pagos y diversos ejercicios
presupuestario conforme al informe de intervencion sobre disponibilidad presupuestaria
para dedicar a la compraventa y a la subvencion de la operacion descrita. Estando
previsto a priori el primer pago con cargo al Presupuesto vigente, y el resto en los dos
sigulente Presupuestos, quedando abonado el importe total en todo caso en el plazo
maximo de un ano y medio.

- Por supuesto, por parte de los ganaderos se firmara un acuerdo ejecutivo y
estricto y lo mas corto posible de fechas limites y plazos para sacar los animales del
terreno actual y para dejar libre y a disposicion municipal el terreno.

Y en fin, para todo ello, lo primero es la aprobacion por parte el Pleno
Municipal del acuerdo de inicio del expediente, para a partir de ahi’ comenzar ya todos
los tramites legales descritos.

En este punto y para ir finalizando, porque es muy importante mencionarlo, a
dia de hoy los ganaderos titulares de la actividad ya han iniciado los trémites y han
solicitado los permisos ante la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha para Ia
nueva granja fuera del casco, y e-s-p-e-r-a-m-o-s- -y- -d-e-s-e-a-m-o-s que la Junta no
ponga ningun obstaculo, pues seria un auténtico ridiculo injustificable que pueda la
granja estar legalmente en mitad del casco urbano pero no fuera de él, donde a nadie
molesta. Asi mismo dejamos constancia que ante la mds minima traba o demora
iremos a protestar como Ayuntamiento directamente al presidente Garcia-Page y a
quien haga falta.

Por eso aprobamos este acuerdo de inicio de los tramites legales para el
traslado de la actividad de la granja de cria de cerdos como solucion al grave problema
vecinal con los olores, y creemos que es la unica solucion viable y justa para todas las
partes a pesar del esfuerzo economico del Ayuntamiento, que sin duda haremos”

Finalizada la exposicion de la portavoz del grupo Popular, la Presidenta invita a
los portavoces de los grupos del P.S.0.E. y CIUDADANOS a los efectos de que formulen
las observaciones o expresen las opiniones o consideraciones que estimen oportunas.

Toma la palabra, en primer lugar D2. Maria Isabel Panes Reinaldos (P.S.0.E.), en
ausencia del portavoz, D. José Lopez Garcia, para oponerse, a la compra-venta de la
finca, poniendo de manifiesto lo siguiente:

“Sobre la tasacion.

Lo que no entendemos es como habiendo una tasacion solicitada por nadie
sabe quien, porque no se nos informo en su dia no se negocia la compra por ese
precio. 109.000 € es un precio mas que justo para una explotacion que lleva décadas
generando problemas para un municipio. 109.000 € que saldrén de los que pagan
todos los requerios es un esfuerzo considerable. Y todo e/ mundo sabe lo que cuesta el
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suelo hoy en Recas, no hace falta irse a una tasadora. Y todo el mundo sabe que esa
explotacion tenia expedientes sancionadores abiertos, que ha sido multada. Pero
ustedes se cuidaron muy mucho de no contarselo a los tasadores de la Junta cuando
vinieron por aqui.

Lo que no sabe nadie es por qué ustedes se la quieren comprar por 159.000 €
cles quieren devolver el importe de las multas? Para ese plan acojanse a la valoracion
que ha aportado la propiedad. Si e verdad quiere a Recas, senora alcaldesa, no regale
50.000 euros a esa explotacion que ha generado tantos problemas. Todos queremos
solucionar ese problema, que crecio durante los gobiernos del PP...pero no a costa de
regalar dinero publico QUE ES SAGRADO, a quien tantos problemas ha causado.

Sobre la subvencion:

La ordenanza reguladora de las ayudas para el traslado de las instalaciones
ganaderas, fue una ordenanza aprobada por el equipo de gobierno del PSOE-URI en la
legislatura 2003-2007. Era una buena oportunidad porque von las plusvalias que
generaba el suelo, muchos ganaderos podian haber aprovechado la oportunidad que
se les brindo y dejar de degenerar molestias en el caso urbano. Pero la triste realidad
es que ni el PP de entonces, cuya postura capitaneaba el padre de unas de las hoy
concejales voto a favor ni NINGUN ganadero quiso acogerse a la medida.

Han pasado mds de 6 arfios de la entrada en vigor de la ordenanza, por lo que, de
acuerdo con lo previsto en su articulado, ningun tipo de subvencion ni para traslados
IAE ni para el IBI.

Ademds el art. 11 obliga a la consignacion presupuestaria y no parece que esté
previsto en los presupuestos de 2017 y por supuesto y lo que es mas grave..NO HA
HABIDO CONVOCATORIA PUBLICA. ¢Qué pasa con €l resto de ganaderos que a dia de
hoy se quieren marchar del casco urbano? No tienen derecho a subvencion. Porque,
esperemos que sea un error, ustedes traen al pleno un punto en el orden de/ dia que
se denomina CONCESION SUBVENCION. Esperamos que se trate de un error y no
vengan aqui con la subvencion concedida.

De todas formas, este asunto podia haber sido tratado con detenimiento con la
oposicion. También estd aqui Pilar de Ciudadanos que colaboro en la tarea legislativa
de todas las ordenanzas que se pusieron en marcha en aquella legislatura (recordemos
que el Ayuntamiento de Recas, por entonces, no tenia ni una sola ordenanza
aprobada) y les hubiésemos propuesto reunir al resto de ganaderos y dejar una partida
en los presupuestos del afio proximo. Aun estamos a tiempo, que nadie diga que no es
por el PSOE, SI HAY VOLUNTAD ESTAMOS DISPUESTOS, PERO EN LAS CONDICIONES
QUE SE NOS PLANTEA, NO PODEMOS APOYAR ESTE PLANTEAMIENTO"

Finalizada la exposicion de D2. Maria Isabel Panes Reinaldos (P.S.O.E.), la
Presidenta invita a la portavoz del Ciudadanos, D2. Maria Pilar Barroso Duran (C's)
para que si lo considera oportuno exprese su parecer respecto al asunto tratado en
este punto.

Haciendo uso de su derecho, DAa. Maria Pilar Barroso Duran, toma la
palabra por su turno, manifestando en primer lugar, el sentido de su voto, que sera la
abstencidn, y ello por entender que la propuesta traida al Pleno por el grupo Popular,
cuyo objeto es la compra-venta de los terrenos en los que se ubica la explotacion
porcina denota la pobreza politica del grupo proponente, recuerda a los concejales
asistentes que existen otras explotaciones en idénticas circunstancias y que igualmente



7

los vecinos adyacentes sufren los malos olores que desprenden los trabajos propios de
este tipo de granjas. A su parecer, la adquisicion del inmueble, por causa de la
contaminacion odorifera alegada, que redunda en la pérdida de calidad de vida de los
vecinos afectados, deberia formar parte de un plan mucho més ambicioso que
incluyera todas las granjas que en la actualidad se encuentran en idéntica situacion
que la que se pretende comprar y que producen la misma contaminacion a las familias
y vecinos aledafios.. Deberia haberse presentado un-Plan de Viabilidad que recogiera la
totalidad de todas las explotaciones y comprendiera la diversidad de todas las
existentes en el  municipio acompafiada ‘de los estudios de salubridad que
correspondan. )

Asimismo, D2. Maria Pilar Barroso Duran, explica que ha sido informada por
otros vecinos de Recas, que ellos sufren la misma situacion respecto a una vaqueria
que se haya en idénticas circunstancias de ubicacion'y de contaminacién odorifera que
padecen las familias que habitan viviendas anejas a dicha vaqueria.

En este punto, la Presidenta pregunta a la representante de C’s équién se lo ha
dicho? . ' ' :

. _

Protesta, D2. Maria Pilar Barroso Duran, reéquiriendo a la Sra. Presidenta que la
permita hablar, a lo que la Presidenta vuelve a preguntar ¢quién se lo ha dicho?,
respondiendo D2. Maria Pilar éestoy en mi turno?

A continuacion la representante de C’s, continla su exposicion, insistiendo en
que deberia haberse presentado un Plan de Viabilidad que recogiera la totalidad de
todas las explotaciones y comprendiera la diversidad de todas las existentes en el
municipio acompanada de los estudios de salubridad que correspondan Al faltar dicho
Plan, su voto lo sera en el sentido de la abstencién.

49°,- RUEGOS Y PREGUNTAS.-

La Sra. Alcaldesa-Presidenta abre el turno de ruegos y preguntas, instando a los
distintos portavoces de los grupos municipales a su formulacion. ,

Seguidamente se responde, por parte de la Portavoz del Grupo Popular, a las prequntas
formuladas en el Pleno de fecha 28/06/2017 por Dfia. Pilar Barroso Duran:

1. ¢En qué situacion se encuentran las acciones legales que se han iniciado contra
una vecina de Recas? ¢Cual ha sido el motive de la accion penal?

RESPUESTA: El motivo son las manifestaciones vertidas en una red social
contra un concejal, a nuestro juicio delictiva_as. De momento se ha tomado
declaracion a las partes y estamos a la espera de lo que el Juzgado decida.

2. ¢Por qué no se informd de Ia invitacion que a Ia entrega de condecoraciones,
entre ellas a nuestro Agente de Policia D. Angel Manuel, le entregaban el dia 28
de abril de 2016?

RESPUESTA: Ya nos hizo esta pregunta en el Pleno de 29 de junio de 2016,
por lo que ya se le ha contestado.
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3. ¢Cudl es el motivo para gue ningin miembro de la corporacion acudiera al acto
de condecoracién de un Agente de nuestro municipio?

RESPUESTA: Imposibilidad por motivos laborales y/o personales.

4. ¢Hemos efectuado solicitud de asesoramiento o exoneracion en relacion a la
creacion de la Cemisién Local de Pastos?

RESPUESTA: Desde que la CAmara Agraria se disolvié hace afios, en este caso
por ley, no se ha reunido la Comision de Pastos. Como concejala miembro del
equipo de gobierno que fue en su momento, deberia saberlo.

5. En relacion a los procedimientos contenciosos administrativos instados contra
nuestro ayuntamiento, épodria indicar en queé situacion se encuentran en este
momento?

RESPUESTA: Los correspondientes expedientes estdn a su disposicion para
que usted misma pueda consultarlos en la Secretaria de este Ayuntamiento.

6. En relacion al comunicado de la Consejeria de Hacienda y Administraciones
Publicas D.O.C.M. n® 77 de 22/04/17, équé medios se han solicitado y cuales
han sido concedidos?

RESPUESTA: Un mddulo de equipo electrégeno portatil y complementos.

7. En relacién a la peticién de materiales por parte de los Agentes de Policia, se ha
dotado al cuerpo de lo peticionado? Un lector de chips, un lazo para perros, una
correa, una estructura de obra o de metal para retener al perro.

RESPUESTA: Se les ha dotado de todo ellos, menos del lector de chips, que lo
trae la perrera con la que tenemos suscrito convenio.

Asimismo se responde por parte de-la Portavoz del Grupo Popular, Dfia. M2 Teresa
Bravo Vallejo, a las preguntas formuladas por D. José Lopez Garcia, Portavoz del
PSOE, en el Pleno celebrado en fecha 28/06/2017:

1. ¢Tiene el Ayto. de Recas proyecto de las obras que estan realizando en el
Parque de El Pilar?

RESPUESTA: Le facilitamos informe del arquitecto D. Arsenio Gil Bueno,
donde se establece que para este tipo de obras no es necesario proyecto.

2. ¢Se sabe el coste aproximado de las obras del parque de El Pilar, incluida la
mano de obra?

RESPUESTA: Como sabe, las obras alun no estan terminadas, por lo que
entendemos que lo mas correcto es decirle e| coste total, una vez que lo
sepamos. o

3. ¢Se tiene fecha aproximada de la finalizacién de las obras del Parque de El
Pilar? : '

RESPUESTA: Aproximadamente en uno o dos meses.
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4. ¢Qué sucedid en la Casa de la Cultura el pasado 22/05/17 cuando estaban
ensayando los nifios del colegio en gl escenario?

RESPUESTA: Como usted bien sabe, lo-que_sucedié es que accidentalmente
cay6 una cortina, afortunadamente sin cgusar ning(m tipo de dano.

.

Las tres preguntas siguientes las voy a contestar simplemente dandoles lectura
y pidiendo al portavoz del grupo SQcialista que reffexione utilizando el sentido comun,
aunque sea por una vez, sobre la irficongruencia de-su conducta. Procede a su lectura.

5. ¢lLe dio verglienza al equipo de gobierno no asistir al pleno celebrado el pasado
16/05/17 solicitado por el grupo municipal socialista? Es la primera vez que un
equipo de gobierno se esconde y no da la cara negandose a asistir a un pleno.

6. Sra. Alcaldesa, éel Ayto. de Recas tiene una copia de los justificantes
injustificables presentados por cada uno de los miembros del equipo de
gobierno donde excusaban su asistencia al pleno celebrado el pasado 16/05/17
solicitado por el grupo municipal socialista? Solicitamos que se nos entregue.

7. ¢Sabe que al no asistir al pleno celebrado el pasado 16/05/17 solicitado por el
grupo municipal socialista incumplié el juramento que hizo sobre la Constitucion
cuando dijo “cumpliré con mis obligaciones y con mi cargo en el Ayto. de
Recas”? El grupo municipal socialista considera que asistir al pleno forma parte
de sus obligaciones al ser el pleno el maximo drgano de gobierno del
ayuntamiento.

Hemos de tener en cuenta, ademas, que el pleno celebrado el 16/05/17 fue un pleno
extraordinario, convocado a las 12 de la mafiana por mjnisterio de la ley, no por la Sra.
Alcaldesa, lo que supuso que-no pudiésemos asistir por motivos profesionales o
personales, como indicamos en los justificantes que presentamos, y que usted mismo
vio en dicho Pleno.

Sin embargo, nos encontramos ahora ante la celebracion de un pleno ordinario, es
decir, todos sabemos que a finales de este mes el mismo se iba a celebrar, y sin
embargo, podemos ver ausencias sin ningdn tipo de justificacion formal. Es mas, en el
caso del portavoz y exalcalde socialista, ha confirmado no poder venir al pleno por
estar de vacaciones. No tenemos nada mas que. decir.

8. Sra. Alcaldesa, ¢las personas que percien salario en el ayto. tienen un horario
establecido? Me refiero a Usted y a la concejala D2 Gabriela Zamorano.

RESPUESTA: Por supuesto que hay un horario establecido, que es el que se
presupone a los maximos regidores municipales, y que conlleva la atencion
permanente del municipio ‘en un horario que, si'hien normalmente es por las
mafanas, implica la necesidad de numerosas alteraciones por reuniones en
otras instituciones, en diversos puntos del munigipio, y multitud de actividades
en las que participamos organizadas en nuestro pueblo, a la hora que sean y en
el dia que sean, incluidos fines de semana y dias de fiesta. No se trata de un
horario laboral fijo, sino de una eficaz atencién de los servicios municipales.
Quizé es que no se acuerde usted de este forma de gestionar el Consistorio
cuando también percibia un salario del Ayuntamiento, por lo que aprovecho
para pedirle que deje de hacer demagogia. :
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9. Sra. Alcaldesa, énos entregara algin dia la documentacion solicitada por el
grupo municipal socialista sobre arrendamiento de parcelas del ayto?
¢ ‘
RESPUESTA: Ha tenido acceso al expediente y se le ha facilitado la
correspondiente documentacién en numerosas ocasiones.

- Preguntas formuladas por Diia. M@ Isabel Panes Reinaldos (P.S.O.E.), a
contestar en el préximo Pleno: .

.

1. Dofa Gabriela Zamorano, nos podia deciﬁ;cua’les eran los requisitos que usted, sin
que se haya aprobado ordenanza o reglarmento alguno —porque imaginamos que
como concejala y perceptora de un-sueldo publico sabe que las normas para que
sean conocidas hay que plasmarlas antes en un documento que tiene que aprobar
el rgano correspondiente...eso lo sabe éiverdad?- que usted fijé para acompafiar a
las Reinas y Damas el pasado 10 de septiembre de 2017? ¢Todas las personas
cumplian esos requisitos? ¢Quién es usted para decidir qué familiar acompana a
una nifa? ¢se ha planteado dimitir ppr esa,actitud caciquil?

2. Siendo conocedores de las subvenciones que la JCCM ha otorgado a este
Ayuntamiento para el funcionamiento de la Escuela Infantil municipal “Aserrin
Aserran” ...ipor qué no se baja el precio publico que pagan los padres para
este curso académico? Le recordamos que el precios e incrementd cuando
Cospedal quité las subvenciones,, pero ahora que hay subvenciones...éies
consciente de que esta haciendo pagar a las familias requefas mas de 400€ al afio
que podrian ahorrarse si usted detrae los importes concedidos?

3. Sefora Interventora ¢usted ha informado favorablemente que se fijen unos
importes por la prestacion de determinados servicios en la Escuela Infantil que no
estén recogidos en ninguna ordenanza Fiscal? Si es asi le rogamos nos dé traslado
de ese informe y si NO es asi le rogamos adopte cuantas medidas sean precisas
para que se detenga tan flagrante ilegalidad.

4. Este ayuntamiento ha notificado al portavoz de' mi grupo, respecto de las solicitud
de informacion relativas al expediente completo de subasta de fincas rdsticas que
(leo literalmente) “no se le hace entrega de la ihscripcién de D. José Luis Gutiérrez
Romero en el Régimen Especial Agrario por no constar en el expediente. Se lo
puedo preguntar de dos formas: |la primera “se le ha requerido para que aporte
que los datos eran ciertos en las fechas de presentacion de las solicitudes y de
adjudicacion” La segunda: ¢Es consciente —alcaldesa- de que —al no hacerlo- y
habérsela adjudicado estad prevaricando?.
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-

‘ . .

Y no figurando en el oigden del. dia mas asuntos de los que tratar, el Sr.
Presidente levanto la sesion siendo las veintiuna horas y cinco minutos del dia al inicio
resefiado, de lo que como Secretario, doy fe.

La Alcaldesé-Presidenta, C La Secretaria, ‘

Fdo.: Dha. Laura Fernandez Diaz.- Fdo.: DAa. Iluminada Mendoza Martin.-




